
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COIISWIOUClNLDEWISTOICIASOCW. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Rua Boa Vista sin - Coruripe-AI - CEP 57.230-000- Fone 3273-1045. 

E-mail: cmascoruripe@hotmail.com 
Previsto pela Lei Federal n°8.742/1993 e criado pela Lei Municipal 0°694/1997. 
Rua Boa Vista, s/0°, Bairro Preto I, Coruripe-AL. Fone (82) - 3273-1045/fax: 

 
 
 

RESOLUCAO CMAS - N° 014 / 2023. 

SUMULA: Dispoe sobre a analise e aprovação do 
DEMONSTRATIVO SINTETICO FISICO 
FINANCEIRO ANUAL DO BLOCO DE GESTAO DO 
SUAS - IGD SUAS DO COFINANCIAMENTO DO 
GOVERNO FEDERAL, SISTEMA UNICO DA 
ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS ANO 2022, para o 
Municipio de Coruripe/Alagoas. 

 
O Conselho Municipal de Assistencia Social - CMAS - Coruripe/AL no uso de 

suas atribuições que lhe refere a Lei N° 694/97, e 

 
CONSIDERANDO a deliberac;ao da plenaria realizada no dia 28 de novembro de 

2023, na sala de reuniões do Conselho Municipal na Sede da Secretaria Municipal de Assistencia 
Social de Coruripe. 

CONSIDERANDO a atuação dos Conselhos Municipais vinculados a  Politica 
Municipal de Assistencia Social, em especial do Conselho Municipal de Assistencia Social - CMAS; 

 
CONSIDERANDO as orientações da portaria n° 625/2010 que dispoe sobre a 

aplicação dos recurses financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS. 

 
CONSIDERANDO as orientac;oes da portaria n° 378/2020 que dispõe sobre 

repasse de recurse extraordinario do financiamento federal do Sistema Unico de Assistencia Social 
para incremento temporario na execução de ações socioassistenciais nos estados, Distrito Federal 

e municipios devido a  situação de Emergencia em Saude Publica de lmportancia Internacional 
decorrente do coronavirus, COVID-19. 

 
CONSIDERANDO as orientações da Portaria MDS 440/05 e 116/13, que se 

refere a aplicação dos recursos em sua finalidade. Alem de identificar as melhorias na qualidade e 
na quantidade dos serviços ofertados a população. 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Conforme informações prestadas pela Secretaria Municipal de Assistencia Social, do 

Trabalho e da Mulher, atraves das documentações de receitas, de processos de pagamentos, dos 

extratos bancários, bem como dos relatórios da execução orçamentaria e financeira, em reunião 

ordinaria no dia 28 de novembro de 2023, lavrada em ata de n° 007/2023, fica aprovada a 

Prestação de Contas do Cofinanciamento Federal referente ao periodo de janeiro a  dezembro de 

2022. 

• 



BLOCO GESTAO SUAS 

46.768-5 

RENDIMENTOS DE APLICACÕES FINANCEIRAS 2022 

VALOR PACTUAOO R$ 4.203,51 • MENSAL 

MES RENDIM ENTOS RECEITAS DATAS 

JAN RS 46,66 RS 777,77 14/07/2022 

FEV RS 49,49 RS 777,77 14/07/2022 

MAR RS 61,41 RS 777,77 14/07/2022 

ABRIL RS 5611 RS 777,77 14/07/2022 

MAIO RS 72,44 RS 777,77 14/07/2022 

JUN R$ 7169 RS 777,77 14/07/2022 

JUL RS 114,27 RS 777,77 14/07/2022 

AGO RS 16514 RS 777,77 14/07/2022 

SET RS 148,26 RS 777,77 14/07/2022 

OUT R$ 113,49 R$ 777,77 14/07/2022 

NOV RS 86,77 R$ 777,77 14/07/2022 

DEZ RS 91,66 RS 777,77 14/07/2022 

TOTAL R$ 1.077,39 R$ 9.333,24 R$ 10.410,63 

 SALDO EM 31/12/2022  

RS 7.111,05 

Saldo Reprograma do Exercicio Anterior 2021 8.274,92 

Valores recebidono exercicio 9.333,24 

Rendimentos 1.077,39

Recursos proprio na gestao do programa 0,00 

Total de Recursos disponivel 18.685,55

Valor Executado no Exercicio 11.574,50

Valor executado com a gestao RS 7.774,50 

Valor executado como Controle Social • CMAS RS 3.800,00 

Saldo Reprogramado 7.11105 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CCIISWIO UIIClm DEASSlfflllCLl 50CW. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Rua Boa Vista sin- Coruripe-AI - CEP 57.230-000- Fone 3273-1045. 

E-mail: cmascoruripe@hotmail.com 
Previsto pela Lei Federal n°8.742/1993 e criado pela Lei Municipal n°694/1997. 
Rua Boa Vista, s/0°, Bairro Preto I, Coruripe-AL. Fone (82) - 3273-1045/fax: 

 

 
Art. 2° - A prestação de contas do Bloco de Gestao do Suas - IGD SUAS, foi 

apresentada, analisada e aprovada, apresentaram ao final do dia 31 de dezembro de 2022, os 

saldos financeiros para, a partir de 01.01.2023, nos seguintes valores, os quais tambem 

demonstramos a seguir a movimentação orçamentaria e financeira do ano de 2022: 

 
 

DEMONSTRATIVO DO GESTAO SUAS DO GOVERNO FEDERAL 
SISTEMA UNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL ANO 2022 

 

 
 

 
Art. 3°- Esta resoluçao entra em vigor a partir de sua publicaçao, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
Coruripe/AL, 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

 

 


